
日医発第 970 号（総研） 
令和 6 年 9 月 13 日 

都道府県医師会長 殿 
公益社団法人 日本医師会 
会 長  松 本  吉 郎 

（公印省略） 

 
「診療所における医療ＤＸに係る緊急調査」ご協力のお願い 

 
謹啓 
 

 先生方におかれましては日頃より日本医師会の活動にご理解とご協力を賜り厚

く御礼申し上げます。 

 
 さて、医療 DX は、国民・患者に安全・安心でより質の高い医療を提供するため

に必要な施策であり、日本医師会としてもその推進に協力しているところですが、

診療所をはじめとする医療現場におけるコスト・労力の負担増大が懸念されており

ます。また、医療 DX に係る診療報酬上の施設基準等につきましても、現場の実態

を踏まえた検討が必要と考えます。 

 
そこで、この度、日本医師会では、日医 A ①会員の診療所管理者から無作為抽

出した全国 10,000 診療所を対象に、電子処方箋など医療 DX に係るお取り組みや

課題を把握するための Web アンケート調査を実施することといたしました（〆切：

10 月 4 日（金））。 

 
つきましてはご多用の折大変恐縮ではございますが、趣旨をご理解いただき、本

調査の実施についてご承知おき下さいますとともに、郡市区医師会への周知方、ご

協力を賜りますようお願い申し上げます。調査概要につきましては、別紙をご参照

ください。なお、ご入力いただいく回答内容につきましては、セキュリティを確保

し、分析は日医総研が実施します。データは本調査の目的のみに使用し、医療機関

の特定につながる形での公表等は一切行わないことを申し添えます。重ねてご協力

のほどよろしくお願い申し上げます。  
謹白 

 
 

担当： 日本医師会総合政策研究機構（日医総研） 
日本医師会 情報システム課 



 
 

令和 6 年 9 月 13 日 

 

診療所における医療 DX に係る緊急調査 概要 

 

【調査目的】 
全国の診療所を対象に、電子処方箋など医療 DX に係る取組状況や課題を把握し、

現場の負担軽減を検討するための基礎資料を作成する。 

 
【調査内容】 
電子カルテの使用の有無、マイナ保険証の利用状況、電子処方箋の導入状況、シ

ステムの費用負担、医療 DX についてのお考え 等 

 
【調査対象】 
日医 A①会員から診療所管理者 10,000 名を無作為抽出 

 
【調査手法】 
Web 調査。パソコンまたはスマートフォン、タブレットから回答画面の URL
（もしくは QR コード読み取り）にアクセスいただく方式。URL、ID、パスワー

ドは日本医師会から調査対象者に郵送 

 
【調査期間】 
9 月 18 日（水）～10 月 4 日（金） 

 
【調査結果の公表時期】 

2024 年 11 月予定 

 
 
 
 

 
 

お問い合わせ 
メール dx2024@jmari.med.or.jp または  
調査全般について：日医総研 03-3942-6472（江口・出口） 

医療 DX について：情報システム課 03-3942-6135（井川・増子） 


